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kij~verheid 

Tweede Kamer akkoord met voorrang duurzaam en 
verbetering gasmarkt 

Nieuwsbericht I 10-02-2010 

De Tweede Kamer heeft dinsdag 9 februari 2010 met algemene stemmen ingestemd met de 

door minister Van der Hoeven voorgestelde wijzigingen van de Gaswet en de Elektriciteitswet 

1998. 

De belangrijkste onderdelen van deze wetsaanpassing zijn een wettelijke regeling van de voorrang van 

duurzame elektriciteit op het stroomnet en maatregelen ter verbetering van de groothandelsmarkt voor 

gas. 

Voorrang duurzaam 
De minister maakte bij de behandeling van het wetsvoorstel in de Tweede Kamer duidelijk dat het 

wetsvoorstel een raamwerk biedt waarbinnen netbeheerders tijdig en efficiënt kunnen investeren in de 

netten, zodat producenten hun opgewekte stroom op het elektriciteitsnet kwijt kunnen. Maar een aantal 

tijdelijke maatregelen is nodig als er onverhoopt toch congestie optreedt. Om die reden heeft de 

minister een systeem voorgesteld dat tijdelijk voor verkeersagent kan spelen om duurzame elektriciteit 

in dat geval voorrang te geven. De kosten van dit zogenoemde congestiemanagement legt de minister 

bij de producenten van elektriciteit in het congestiegebied. In de praktijk zijn dit voornamelijk grijze 

producenten. 

Gasmarktmaatregelen 
Een ander onderdeel van de wetswijziging is de vergroting van verhandelbaarheid van gas op de 

groothandelsmarkt in Nederland. Doel van de maatregelen op dit gebied is het verbeteren van de 

concurrentie op de gasmarkt. Het belangrijkste element hierin is dat afnemers kunnen kiezen wat ze 

met hun gas doen: zelf verbruiken of doorverkopen. Tot nu toe is dit laatste onmogelijk. De handel in 

gas zal hierdoor toenemen en het wordt makkelijker en aantrekkelijk voor partijen om tot de markt toe 

te treden. 

Net als min ister Van der Hoeven onderstreepten leden van de Tweede Kamer het belang van een betere 

werking van de gasmarkt, ook in relatie tot de ambitie om Nederland uit te laten groeien tot gasrotonde 

voor Noordwest Europa. Het wetsvoorstel wordt nu ter goedkeuring aangeboden aan de Eerste Kamer. 

Afzender 
Ministerie van Economische Zaken 

http://www.rijksoverheid.nVonderwerpen/duurzame..energie/nieuws/2010/02/1O/tweede..... 7..4-2010 
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Agentschap NL 

NL Energie en KlimaatWOZ 
Dokter van Deenweg lOS 
S025 BK Zwolle 
Postbus 10073 
soa0 GB Zwolle 
www.agentschapnl.nl 

29-4-2010 

.M5K toets WOZ projecten nota 

In het rekenmodel dat wordt gebruikt voor de rentabiliteitsberekening is ook een 
voorlopige M5K-toetsing opgenomen. 

De WOZ-projecten zullen naar verwachting niet op overcompensatie uit komen. 
Bij de daadwerkelijke M5K-toetsing zullen de investeringskosten en het werkelijke 
tenderbedrag nog opnieuw moeten worden beoordeeld. 

» Als hetgaat om duunaamheid, 
innovatie en inrernationaal 
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Agentschap NL 

NL Energie en Klimaat 

Dokter van Deenweg 108 
S025 BK ZWQlle 
Postbus 10073 
SOOO GB Zwolle 
www·agentsehapnl.nl 

Contactpersoon 
M,Y. Tamminga 

verslag 
Omschrijving SDE WoZ - overleg financiële punten 
Vergaderdatum en -tijd wo. 14 april 2010 - 14:00 uur 
Vergaderplaats HL 3.049 
Aanwezig M.Y. Tamminga 

W. Fiechter 
M. van der Kraats 
T. Beimers 
C. Bijleveld 
F. van der Voort 

Afwezig [-] 

Kopie aan 

Inleiding 
Het FEM-team van de SDE (Van der Kraats en Beimers) hebben een financiële 
beoordeling gemaakt van alle wind op zee projecten. Daarbij hebben zij een 
spreadsheet gemaakt voor het beoordelen van de rentabiliteit en een overzicht 
van de kosten van de projecten voor onderling vergelijk. Ten slotte is het 
toetsingsformulier financiële toets ingevuld. 

Bij het maken van de berekeningen en de inhoudelijke beoordeling van de 
dossiers zijn door het SDE-team een aantal zaken opgevallen. Deze punten 
worden in dit overleg besproken met Bijleveld en Van der Voort van GO (Garantie 
Ondernemingsfinanciering). 
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 AgentSchap NL 
Ministerie van Econom.ische zaken 

n/a > Retouradres Postbus 10073,8000 GB Zwolle 

Bard Engineering GmbH 
T.a.v. de heer 
Otto Lilienthal Strasse 21 
2a199 BREMEN 
Duitsland 

1,2	 APR 2010 
Datum 

Ten name van Buitengaats e.v. te EEMSHAVEN 
Project BARD Offshore NL 1 
Betreft Verzoek om toelichting op subsidieaanvraag 

Geachte heer 

U hebt op 1 maart 2010 een subsidieaanvraag Ingediend, omdat u gebruik wilt 
maken van de Stimuleringsregeling Duurzame Energ.ieproductie. U hebt subsidie 
aangevraagd voor de categorie Wind op Zee. 

Ik verzoek u mij nog een schriftelijke toelichting te geven op het volgende: 

•	 In de bijlagen bij de aanvraag zijn verschillende kaarten opgenomen waarin 
het kabeltracé van de exportkabel is weergegeven. Dit tracé komt overeen 
met het in ontwerp vergunde tracé, maar niet met het uiteindelijk vergunde 
tracé. 
Het vergunde tracé is waarschijnlijk langer en kan daardoor duurder zijn. 
Heeft u hiermee rekening gehouden bij het bepalen van het tenderbedrag? 
Graag een toelichting hierop. Wellicht ten ovelVloede: het tenderbedrag kan 
niet meer worden aangepast. 

•	 BARD is naast de aanvraag voor deze locatie, ook verbonden aan 

wat Detekent het voor de haalbaarheid van de planning en de 
financiële haalbaarheid van dit project wanneer voor meer dan één locatie 
subsidie wordt verstrekt? 

•	 In het aanvraagformulier heeft u voor het jaar de levering aan het 
elektriciteitsnet geraamd op MWh. Dit getal wordt door de 
bijgevoegde stukken niet onderbouwd. Kunt u toelichten hoe u dit getal heeft 
bepaald? 

•	 In het aanvraagformulier en de bijgevoegde Wbr-vergunnlng is aangegeven 
dat het project betrekking heeft op de locatie BARD Offshore Nll. Dit Is de 
meest oostelijke van de drie vergunde locaties ten noorden van 
Schiermonnikoog. Op verschillende plaatsen In de bijlagen wordt echter 
verwezen naar andere locaties. Bijvoorbeeld op pagina 6 van bijlage 1.1.2 en 
figuur 1 in bijlage 2.1. Graag ontvang Ik van u de bevestiging dat het de 
locatie betreft zoals vermeld In het aanvraagformulier en bijgevoegde Wbr­
vergunning 

»Als. betga(lt"om energieer:!: klimaat 

NL Energie en Klimaat 

Hanzelaan 310 
0017 JK Zwolle 
Postbus 10073 
0000 GB Zwolle 
www.agentschapnl.nl 

contactpersoon 
M. Tammlnga 
T (080) 602 34 19 
F (088) 602 90 22 
M SDE@Agentschapnl.nl 

Projec:tnummer 
SDE1070015 

Kenmerk 
SDE1070015/1.4a 

BUI_ge(n) 

Pagina 1 van 2 
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De toelichting moet uiterlijk op 26 april 2010 bij Agentschap NL binnen zijn. 

Indien ik deze toelichting niet op deze datum heb ontvangen, zal ik besluiten uw 
aanvraag te beoordelen op basis van de beschikbare informatie. Dit kan nadelige 
gevolgen hebben voor de eventuele subsidieverlening. 

Uw aanvraag is bij Agentschap NL bekend onder projectnummer 5DE107001S. Ik 
verzoek u dit nummer te vermelden bij verdere correspondentie. Bij eventuele 
vragen kunt u contact opnemen met bovengenoemde contactpersoon. 

De Minister van Economische Zaken
 
namens deze,


/lil 
c:::=.:. 

~Tamminga 
adviseur Stimuleringsregeling Duurzame Energieproductie 
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Tamminga, Michiel 
"""'_"""""_~:... :::"'.:•..• : •••• ••• .... ..... .: 1l.l •• H.': •••••.•~•••. ::: .• : .• ::.. .: .. : ..... • .•.••.• : ... : ... ,..... . ... >........
 

Van: Tamminga, Michiel 

Verzon~en: maandag 12 april 2010 15:33 

Aan: 

Onderwerp: SOE wind op zee 

Oear Mr. 

Today we have send you some letters with a request for information. A copy of these letters I 
have attached to this e-mail. 

Met vriendelijke groet, 
Michiel Tamminga 
Adviseur Energie &Klimaat 

088 - 6023419 
06 - 5023 1408 

12-4-2010
 

http:�.�.��.�
http:�����.�~���.:::.�:.�


Telefoonnotitie	 "~
 

Naam aanvrager: 
-(BARD)Gesproken met: 

(als het iemand anders is dan de 
aanvrager, dan ook de organisatie 
erbii vermelden) 
Datum gesprek: 20/04/2010 uitJ!;aand g;esprek om 11 :20 
Dossierstatus: Am 
Contactpersoon SN: J.Jellema 
Onderwerp: l.4A 

_. 

Gespreksverslag: (geen letterlijke weergave, het gesprek werd in Engels gevoerd) 

Dhr. gaf aan dat hij bezig was met de beantwoording van de vragen. Hij wil de 
antwoorden intern laten goedkeuren door het management. Hij verwacht dat na die goedkeuring de 
defmitieve antwoorden a.s. donderdag zowel per e-mail als per post zullen worden gestuurd. 

De volgende twee vragen hebben we kort besproken, waarbij ik de vragen kort in het Engels heb 
herhaald: 

•	 BARD is naast de aanvraag voor deze locatie, ook verbonden aan _ 
.Wat betekent het voor de haalbaarheid 

van de planning en de fmanciële haalbaarheid van dit project wanneer voor meer dan één locatie 
subsidie wordt verstrekt? 

•	 In het aanvraagformulier heeft u voor het jaar de levering aan het elektriciteitsnet geraamd 
op .... MWh. Dit getal wordt door de bijgevoegde stukken niet onderbouwd. Kunt u toelichten hoe 
u dit getal heeft bepaald? 

Het doel van dit gesprek was niet om de vragen inhoudelijk te bespreken maar dhr, ,heeft 
kort aangeven welke richting zij op denken bij de beantwoording van de vragen 

Voor de tweede vraag was hij bezig tabellen te maken waarmee hij wil toelichten hoe ze tot het getal 
in het laatste jaar waren gekomen. 

Voor de eerste vraag gaan ze met een berekening aangeven wat de verwachte productie en installatie 
capaciteit is van BARD. _ _ _ _ ,,"- .., .., 

Hij gaf ook aan dat indien meer dan een project positiefwordt beschikt er o.a. opnieuw 
zal worden gekeken naar de kabel naar land. -- - - - - ~ ­



Leeswijzer met betrekking tot de nummering van het 'Overzicht van de relevante documenten': 

(1) Bijlagen 4 en 32 zijn opgebouwd uit zes elementen: respectievelijk aangeduid met 

documentnummer 4.0 t/m 4.5 en 32.0 t/m 32.5. Documentnummers 4.5 en 32.5 betreffen 

de 'overige bijlagen'; deze bijlagen zijn niet gegroepeerd terug te vinden als bijlage 4.5 

respectievelijk 32.5, maar zijn verspreid over de hele bijlage 4 respectievelijk 32. 

(2) Bijlagen 24 en 52 zijn opgebouwd uit drie elementen: respectievelijk aangeduid met 

documentnummer 24.0 t/m 24.2 en 52.0 t/m 52.2. Documentnummers 24.2 en 52.2 

betreffen de 'overige bijlagen'; deze bijlagen zijn niet gegroepeerd terug te vinden als 

bijlage 24.2 respectievelijk 52.2, maar zijn verspreid over de hele bijlage 24 respectievelijk 

52. 

. .:, 
." ... ~"'". .:. ':.:~'.~ .-.' ~~'~::'f :"#'~~ 
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Hallo,
 
nr moet zijn: SDE10700015
 
AUB inboeken,
 
bedankt,
 
-_w--Oorspronkelijk bericht-w--­

Van:
 
Verzonden: donderdag 22 april 2010 13:02
 
Aan: Tamminga,
 
CC: Jellema, 
Onderwerp: Answer to your letter from the 12th April - Buitengaats CV 
Urgentie: Hoog 

Dear Mr Tamminga,
 

as promised to Mr Jellema on Tuesday I hereby send you the answers to your
 
questions regarding your projectnumber: SDE10770015.
 
Pleasè see attached the letter including Annexes.
 

I wil! also send out this letter today by normal mail.
 

Best regards
 

Projektentwicklung 

BARD Engineering GmbH 
Niederlassung Bremen 
Otto·LIlienthal·Str. 21 
28199 Bremen 
Germanv 
Tel.: 
Mobil.: 
Fax: 
e-mail: 

web: www.bard-offshore.de 

Hanptsitz 
Am Frelhafen 1 
0-26725 Emden 
Tel.: +49 (0)49 21 - 39 44 - 100 
Fax.: +49 (0)49 21 • 39 44 - 309 

GeschäftsfOhrer 
Olpl.-Ing./Olpl.-Oec. Anton Baraev 
Steuer-Nr.: DE 191490810 
Amtsgericht Aurich; HRB 200 161 

22..4-2010
 



BUITENGAATS
 

8uiteQemats ç V·- geIDsboornWM 1"0 - 9979 X.K·~~V.J.o 

Buiténga.ts. e.v.AgeotschapNL 
Eer.n$h~rnweg 1Q


M'jnistriè van EconomischeZa:ken $$19 XI( Eemshaven
 

·t.a.v Mr TammlnS}s 
Tèl: of 
Fax:' 

Hanzel~an 31:Q E-Mail::
8017 JK Zwolle 
The Nêthedands: 

Eemshayent 22. April 201 0 

UW:·~êf.tmerk PJtjj$ktriO,mmêr Uw' ëOntaetpersooh E...MaU 
SO~.1070Q:t5/1:;4a ·$OE:1070015· 

'with refêrence:to,ydur to YOllt:lêttet from thet2th.öfAptil·201:0 

Dear'Mr Tammi,,:g:8.
 

Plea$e $ee: the Q:osw.ers toyour questionsbel:ow:
 

Po'nt1:: 

We:;a:re:'21wareofth~ ·f~·cl·tbat thedn.ft :oÇJb:lerout~wa$·revi$·ed before the final permit. 

~tAt:th:atpointoftime·we were a·ötively i:nvolvéd in the discossioflS betwee:n the O.utch­

tand the Germ:an ·,authodtiè.S. 

For·theoé;l'Icu1.tÎorl :of Q:ur t~nGt~t pid.we tQokttl~ ç~ble.route fro:m the fin,a.1 permit which 

is actoallyS·-·:5: I<tnfQng~r:thao::th~()ne.in tbe draftp:~:rro.it·(PI~a$e:$ea.Annex.·1.M 

Figvre·offinal 'eable route. :& Ooor.di.nates withesti·mated:C8bte. route length) 

:We 'apQ:foelse :for'the fact thst SOnl'è:doCOthents :r.efet to:the'dabie: route of the dratt 
permit, ihatw8$ dÜEl·ta ths fà'ct that $:ome:doouments were :a~lrèady comp:itéd withinthe 

PuiteiUJaatà:~;v.	 Tbe.:Sàbk'.oUlI8W v'Ö(kceo:: ..	 .Bio·~ Cod. IFMI)E~X 
f$AN: :Q~50330~oe29tM7()3~7 
ÄCCQtJnt Name M80 ·BS·tlk·tAI 
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BUITE:N6AAT5 

appUcation for the Wbr permit. We did not change these documents because technically 

these concepts are 'still applieable:~ 

Point'!
 

Regarding: yourqu$stion ifand how:thè projeets would be reali$$d. 1n oase: o1that
 

more th{:lnont)pr()jectshould be awarded, we: wQul(jUke to answer ~s: folk~ws~
 

,BARDwnl have theprodu.dtionand instaUationeapa:oity and thefinancial strength .to. 

instaU .in TheNetherlands:. For this 

purpO$e aARD is: buildin.gup, respèctlvely t hasbuiltup thEl :foflowing capaoity:: 

.Wind ...rbineslWTGl_ll.d fo;...nd.tionf$.: :~~ .,':' .:;", ','l._ .. 

';",' . ""''''', :::'. 

• ' Ills.'la·tipn Cap,clty;. 

.. Gri<l con:ne~tion:: 

'Buitêngaa":~;V 1he$äi\k:()f'~YC»1< 
eeo: a,c ft.:~i~v.m';FX 

:lSAN::'OS50330300&29$410391
À'dCOu"t"Hal1Kt Nisc'asrik:NV 



.: F·inancill Planning: 

PointS: 

Ple8$e',S'ééfabte"wilh the feVériué rebönoiïhation fot ttte Yéa'rs, ,., .- (first year ,of 

sUbsidy). :y~ar:, ~.Iast yearwith full subsidy) 'and year (last-yearofsubsidy) in 

Anhex:4 

BiJiténg.·ON
ceo:'i '	 ~Ê:~~:~~Df:'~ 

f8ÄN'~ de26033,O,3.:0Q6298.47Q~91 
Account NanUl ~U80 :Sank,NV 
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 BUIJE·NGAATS
 
Point·:4: 

We'hereby CQnfirm that aU'jnformatlon in·the.attaohéd documents of':thetender bid are 

relatedto: the det:ivered tender of theprQjèc1 BAR'O :()ffshó:re t~JL 1. 

We èpolog'iSS fOr:the ract that in$orne':Attaehnient$ we :refer t<).'thé W'f"ngpröject 

tocatiörl~. 

We a:re looking :forward·tc héarthefillalresults of·your evalüation and be atyour service 

tor further qussttons: 

You;rs ·$ln:C$r~.ly 

./ / 
.A_.~····~··"~· 

- ...... ~ . .... ,/..::::'..~9lMè: ,gGmllH ".~/ 
~t::~ë"<"" 

l...,.,.~ • _ '. '" .' ~ . 

Qn behaJf'Qf the: Bu'ite1t9:aafsC.:V 

An.ngx 1 .. 4:·' 

AnnCt.x. 1:,: Flgor~' offinaf a.ble foute: &. Coordlnates··with astltTl.ated 'cablé'toutéle:ngth 
.Al\n.~.•:;= Itlfr:a$tru~tu.reQf the: aARt:>· :Groupw 

:Ännéx· 3::: Press.··Relea:se· Gamesa taARD: . 
An·néx.·:4:;(jutllne ofRèVéntïé: ..caleulatton 

8ûifen$î.ÜIS·.C;V 
teo.~·l =~c1~~'~'SAN~.OE2S03·30aPQ$29~r.O~91 

~t:Naitlè,Nr$C:'éänk.NV 



Annex 1 

Figure of final cable route & Coordinates with estimated 
cable route length 
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ETRS893.1N ED50'S:1'N 
fO X y X y 

1 752801 •.139 59$045~~5.91 762895.997 5930667;200 
2· 7526$2.393 593Öa39~:935 792747,2$.,6. 5:9;31:0$1·,:~6 
3 749928,330 5931698',506 750023.170 5931'91'P.121 
4 748396,·893 5932244,306 748490,,723 5932455,924 
5 74a9r5t41~ 5932$:1.1: i OQ7 74707Ö.236 5933022,.118· 
6 746051.755 5.933.26~f930 74644$1569 5933477,:553 
7 745085.297 593·3845'1809 745:1:80.:105 5934057,:435 
8 14:3602·$ö5 5935316·176 743.697,4S3, 5935527.•:811 

..... :': .. :1-: ... :: .:.-: .... :... ':.':. '.,: 

.9 742899,:859 ó.9361 aO~688. '742Q94.$5~ 59.3$34Z~$27 
10 742476,06.9 5936799.&3..1 742570~e59 59~7011t~:74 
11 141:839.303 5937912,222· 741934.,089 5938123,:812 
12 5938824·'.1,335.9386'12:479'":..... :: 741:401.aQ3 ; t..,741:312521..... " .t ; :'.: ' '... .. f..:. .... 

13 74.0632,2325.9391.41~'592 740:127~,ÓQ9 G9$9a~~;249 
14 740096,944 5'939444.669 740:·1;:91.718 59396S6}3:17 
1"5 73$628.1:16 59~"1:2'~:597 739722,é'87 6939824,,;2:56 
16 '738328222 5:939504:980:.. 7a.~4~2.9.,S.(S 5ga9;t16:~;6aa.. ".,..., 
17 737025f1:035940500~026: 737-11:9:.8.57 5940711 ;$'90 
1.8' 133698,309 5940589:'6'58 
19: 5940$65:~~04=:: =:~ 
20 730'1=7'7,2'1:5 594ó$49.91:e ~:;:~~ .594Ö.1à~1 ,:6:$6 
21 729349,053 5940377~:9:1:8' 729443:.759 5940589,;577 
22 725614 926 694'1093626 7~5709:~608 5941:305.•:288 

. :.. :.: : l .... , : '.:' .. ' :'''' . :~ .:: " ' 

:23 .7209S"1)708: '59.4a6~6~86.0· 721Q~;f3$1 5Q4QSae.;~:f7 

24 :720804.,9.72; 5940471:;271 72,069.9r6.23 5940682.:$26, 
:25 11$9~,,797' 5945733•.174· .71:90.6'1':.436 59.45944,:86'1 
26 7177871275948231'038 7'1788'1.751 :$S4.844tt24:1 

: .' '. '.:; ;' :'. '''.' .... '.' ,,·.t.,; '.' 

5Sf)1$aa~091 '11:63:19,...785 5~51'797i·81427." 71:622Q•.1.66 ..: ' '.' 

:28 7'1,5593•.067595239~~804 : 71=5687,$82 5952607i5.3:1 
29' :716455,663: 5é53074;:741 716550,'1'83 59S32S6~:473; 
30 7'1.5474;9Q$: 5~65Q$1.:;:779. ·t1:5'5e9;~2.1 6~'5.2.;73,:52·3 
3·1 71:37Q1',Q46:6S61.565.594 11:$:7.9516.4'5 S9.e1'771;str­
32 71:'5889,904 5ga538'~)074' 71.5984*5,15 59.65594,'882' 

10352$~,D7á 59884a5~4:51 

'

':i ~~:=.=:~ 7Ó1ét4.34S 5988435>058'........ , ..... f .'
 

35 699474~8D55993917.379· ·699569.,,302 59.9412Q~:355 


